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Seznam zkratek

Ag-CMC zkratka krytu se stříbrem s karboxymethyl celulózou, Aquacel Ag+

Ac Acticoat

Ag Aquacel Ag+

ATP adenosin trifosfát

AU arbitrary unit, relativní jednotka

BCA kyselina bicinchoninová

BSA bovinní sérum albumin

CEAP klasifikační standard žilní nedostatečnosti

CI konfidenční interval

DAPI 4',6-diamidin-2-fenylindol, fluorescenční barvivo

DCF 2',7'-dichlorodihydrofluorescein

DFU diabetický vřed

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

DMSO dimethyl sulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECM mezibuněčná hmota

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EDX Energy-Dispersive X-ray spektroskopie

FBS fetální bovinní sérum

H2AX histon H2AX

HA kyselina hyaluronová

HRP křenová peroxidáza

IC50 50% inhibiční koncentrace

ICP-OES emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

IHC imunohistochemická detekce

IHF imunohistofluorescence

LDH laktát dehydrogenáza

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

LPS bakteriální lipopolysacharid

MAT monocyty aktivující test

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MIC minimální inhibiční koncentrace

MMP matrix metaloproteináza

MRSA methicilin-rezistentní zlatý stafylokok

MTT methyl-thiazolyl-tetrazolium

MWCO velikost molekul procházející filtrem

NHDF normální lidské fibroblasty

OCT-HA kryt s oktenidinem a kyselinou hyaluronovou, Sorelex

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce

PFA paraformaldehyd

PHMB polyhexanid, polyhexamethylen biguanid

PMA forbol 12-myristát 13-acetát

PVP polyvinyl pyrolidon

RLU relativní jednotka luminescence

ROS reaktivní kyslíkové intermediáty

RPMI Rosewell Park Memorial Insitute medium

RT pokojová teplota

SASP sekretom typický pro senescentní buňky

Sc Silvercel

SD směrodatná odchylka

SDS dodecyl sulfát sodný

SEM střední chyba průměru

SSD sulfadiazin stříbrný

TIMP tkáňový inhibitor metaloproteinázy

TMB tetramethyl benzidin

VAS vizuální analogová škála

VLU bércový vřed

VRE enterokok rezistentní na vankomycin

Souhrn

Chronické rány představují závažný socio-ekonomický problém. Příčin, proč se rána

zcela nezhojí nebo je hojení protrahované, je celá řada. Jedním z významnějších důvodů je

infekce rány. Ta podporuje prozánětlivou odpověď organizmu, která mimo jiné brání postupu

rány do dalších fází hojení. V důsledku bakteriální infekce jsou také zvýšené hladiny proteináz,

které degradují mezibuněčnou hmotu. Navíc řada bakterií produkuje vlastní proteinázy, aby si

zajistily živiny a zvýšily svou virulenci.

Kvůli snížení bakteriální nálože jsou chronické rány ošetřovány antiseptiky. To jsou

antimikrobiální látky působící převážně nespecifickými mechanismy. Tato neselektivita

představuje výhodu, ale i nevýhodu. Kromě bakterií jsou antiseptiky zasaženy i hostitelské

buňky v ráně. Poškození oněch hostitelských buněk však komplikuje zacelení rány. Toto

nespecifické poškození eukaryotických i prokaryotických buněk je způsobeno i pravděpodobně

nejrozšířenějším antiseptikem v léčbě chronických ran – stříbrem. Jeho efekt byl v této indikaci

prokázán řadou klinických studií.

Disertační práce se komplexně věnuje efektům, které stříbro vyvolává v in vitro kontextu

co nejrelevantnějšímu chronické ráně. Byly srovnávány vlastnosti čtyř komerčně dostupných

krytů chronických ran obsahujících stříbro. Sledovali jsme jejich antimikrobiální působení na

planktonické bakterie v roztoku a v kultuře na Petriho misce. Bylo také změřeno množství stříbra

obsaženého v jednotlivých krytech. Zjistili jsme, že množství stříbra neodpovídá přímo jeho

antimikrobiální aktivitě. Také v míře cytotoxicity byly pozorovány rozdíly, nejméně cytotoxický

byl kryt Silvercel. Tento prostředek ale také patřil mezi nejméně antimikrobiálně účinné.

Abychom zjistili, jak jsou in vitro výsledky na buňkách relevantní k cytotoxicitě v tkáních,

aplikovali jsme stříbrné kryty na dermis prasečí kůže ex vivo. V dermis jsme detekovali průnik

stříbra pomocí ICP-OES i histologicky autometalografickou metodou. S průnikem stříbra do

kůže byl spjat i nárůst DNA poškození a genové exprese charakteristické pro stresovou odpověď.

To, že stříbro obsažené v krytech je schopné vyvolat oxidační poškození a DNA zlomy, jsme

potvrdili na buňkách, ke kterým byly přidány výluhy z krytů. Ukázali jsme, že stříbro má

schopnost snižovat prozánětlivou odpověď neutrofilů (u monocytů se efekt neprojevil), ovšem za

cenu jejich buněčné smrti.

V lidských chronických ranách byla sledována distribuce stříbra po dvou a šesti týdnech

léčby komerčně dostupným krytem se stříbrem. Stříbro bylo nalezeno v makrofázích, asociované

s mezibuněčnou hmotou a okolo kapilár. Vedle krytu se stříbrem bylo na ránu aplikováno také

krytí obsahující antiseptikum oktenidin dihydrochlorid a kyselinu hyaluronovou. Na histologické

úrovni bylo zjištěno, že se rány hojily rychleji krytem obsahujícím oktenidin a kyselinu

hyaluronovou. Rovněž byla spodina ran méně povleklá při použití krytu s oktenidinem a

hyaluronanem. Genová exprese metalothioneinů byla zvýšená v částech ran léčených stříbrným

krytem.

Antiproteinázová aktivita byla sledována u stříbra ve formě soli – laktátu stříbrného.

Laktát stříbrný inhiboval lidské neutrofilové proteinázy, MMP-2 proteinázu, fibroblastové a

keratinocytární proteinázy a bakteriální proteinázy. Efekt byl pozorován v závislosti na dávce

stříbra. Nebyl pozorován specifický inhibiční efekt stříbra na sledované proteinázy. Zjistili jsme,

že stříbro také inhibovalo endogenní proteinázy v prasečí kůži ex vivo. Obdobně jako u

komerčních krytů bylo tedy ukázáno, že stříbro ve formě soli laktátu stříbrného může pronikat do

prasečí kůže a působit v ní.

Stříbro se hojně používá v krytech chronických ran pro své dobré antimikrobiální

vlastnosti. Naše výsledky cytotoxicity, distribuce stříbra v ráně a antiproteinázové aktivity však

ukazují, že působení stříbra má mnoho dalších aspektů kromě zamýšleného antimikrobiálního.

Inhibice nadměrné aktivity proteináz je v případě chronických ran vnímána jako pozitivní,

cytotoxicita vůči stromálním nebo imunitním buňkám jako negativní. Ukázali jsme, že stříbro

proniká do dermis, čímž jsme simulovali v laboratorních podmínkách expozici ran stříbrným

krytům. Tato pozorování byla potvrzena i na ranách pacientů. Naše výsledky doplňují informace

získané z klinických prací ukazujících zvýšenou hladinu stříbra v krvi a orgánech u pacientů,

jejichž rány byly léčeny kryty se stříbrem. Je tedy na místě zvážit v dané situaci použití krytu se

stříbrem po nezbytně krátkou dobu, nebo zvolit jiné antiseptikum, které je lépe tolerováno (např.

oktenidin dihydrochlorid či polyhexanid).

Summary

Chronic wounds pose a socioeconomic problem and burden to patients worldwide. There

are several causes of wound chronicity. One of the major issues of the non-healing state of a

wound is its infection. Bacteria provoke a proinflammatory response, which disrupts the proper

sequence of wound healing phases. Also, inflammation raises the production and activity of

proteases. These enzymes digest the extracellular matrix, resulting in deceleration or hindrance

of granulation tissue maturation. In addition to the inflammation-induced proteases, some

bacterial species produce proteases that contribute to tissue degradation and increase bacterial

virulence.

Antiseptics are used to lower the bacterial burden in chronic wounds. Antiseptics act non-

specifically, which may be their asset as well as drawback. They act as a double-edged sword.

Antiseptics act on bacterial cells. However, host cells are caught in the crossfire as antiseptics

may damage eukaryotic cells as well. The damage of eukaryotic cells complicates wound


[…]


nejvíce cytotoxického krytu bylo: Ialugen>Acticoat>Aquacel>Silvercel. Od

nejúčinnějšího proti bakteriím je seřazeno v tomto pořadí: Ialugen ~ Acticoat > Aquacel

~ Silvercel. U neutrofilů jsme pozorovali sníženou prozánětlivou aktivitu po ovlivnění

roztoky se stříbrem vyluhovaným z krytů, nicméně to bylo zřejmě způsobeno

cytotoxicitou stříbrných krytů.

2. H1-C2

Ukázali jsme, že stříbro difundovalo do prasečí dermis, kde indukovalo DNA poškození

a stresovou odpověď. Byl rozdíl v míře pronikání stříbra do kůže mezi testovanými

bandážemi, nicméně stříbro pronikalo do dermis ze všech čtyř zkoumaných krytů.

Výsledky ukázané v této práci zřejmě poprvé představují takto metodicky rozsáhlé

sledování vlastností komerčních krytů se stříbrem. Rozšířili jsme tím již publikovaná pozorování

cytotoxicity stříbra v in vitro podmínkách o cytotoxické efekty v ex vivo. Proklamovaný

protizánětlivý efekt stříbra na rány může být způsoben jeho cytotoxicitou vůči zánětlivým

buňkám. Za nejcennější pozorování považujeme, že stříbro proniká do dermis, kde způsobuje

DNA poškození.

Na výsledky získané na ex vivo kůžích navazuje výzkum publikovaný v dalším článku

Pavlík et al. (2021). Zde jsme sledovali distribuci stříbra a hojení ran makroskopicky, na úrovni

histologie (zánět a granulace) a genové exprese vybraných markerů (zánět a granulace).

3. H2-C1

Stříbro z krytu Aquacel Ag+ proniklo i do lidských chronických ran. Jeho distribuce byla
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spjatá zejména s vlákny mezibuněčné hmoty a s periadventiciálním prostorem. Stříbro

bylo detekováno i v makrofázích. O reakci rány na přítomnost stříbra svědčí i zvýšená

genová exprese metalothioneinů.

4. H2-C2

Byly pozorovány rozdíly v rychlosti hojení částí ran léčených různými kryty. Krytí

s oktenidinem (Sorelex) podporovalo rychlejší maturaci mezibuněčné hmoty a ústup

zánětu oproti krytu se stříbrem. K posunu v hojení došlo i v částech rány léčených krytem

se stříbrem, ale až mezi druhým a šestým týdnem léčby. I na makroskopické úrovni

vypadaly rány léčené krytem s oktenidinem lépe (byly méně povleklé a granulační tkáň

byla živě červená).

To, že stříbro proniká i do lidské chronické rány odpovídá publikovaným pozorováním

zvýšené hladiny stříbra v krvi a orgánech pacientů nebo experimentálních zvířat léčených kryty

se stříbrem. Naše studie ukázala hloubku průniku stříbra do rány a naznačuje dva mechanismy

jeho odstraňování z rány – nasáváním do cévního systému a skrz fagocytózu realizovanou

makrofágy. Rychlejší ústup zánětu v částech léčených krytem s oktenidinem zde zřejmě koreluje

i s lepší maturací tkáně a menším pokrytím rány fibrinem.

V poslední studii, která je podkladem této disertační práce (Pavlík et al. 2019), jsme se

věnovali vlivu stříbra, oktenidinu, jódu a chlorhexidinu na aktivitu proteináz. Tyto proteinázy

pocházely z eukaryotických zdrojů i z bakterií izolovaných z chronické rány. Byla sledována

aktivita proteináz inkubovaných s antiseptiky v in vitro podmínkách na želatinové zymografii a

pomocí fluorogenní metody. Dále pak byly sledovány proteinázy v ex vivo kůži inkubované

s antiseptiky pomocí fluorescenční mikroskopie.

5. H3-C1

Stříbro inhibovalo řadu eukaryotických i prokaryotických proteináz v in vitro

podmínkách. Tato inhibice byla závislá na koncentraci. U jódu byla pozorována výrazná

inhibice proteináz, ale inhibice se snížila s ředěním výrazněji než u jiných antiseptik.

6. H3-C2

Inhibice endogenních proteináz stříbrem se projevila i na prasečí kůži ex vivo.

Kromě stříbra jsme ve studii ukázali, že také povidon jód, chlorhexidin diglukonát a také

oktenidin hydrochlorid inhibují bakteriální a eukaryotické proteinázy, které jsou relevantní pro

léčbu ran. Bylo vidět, že tato antiseptika mají různou schopnost pronikat do dermis a inhibovat

tamní proteinázy. Přestože je nutné tato pozorování ověřit in vivo, jsou zde důvody, proč by

určitými antiseptiky mohla být kromě redukce bakterií také snížena nadměrná aktivita proteináz.
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Vyvíjené pokročilé kryty ran mohou být tak optimalizovány, aby zajistily dostatečný

antimikrobiální i antiproteinázový efekt antiseptik.

Ačkoliv je těžké modelovat hojení chronických ran in vitro a ex vivo, věříme, že námi

získané výsledky přinášejí významné a nové poznatky o mechanismech aktivity stříbra a mohou

být extrapolovány do léčby ran, což ukazuje především druhá část této práce – in vivo studie.

Dále naše výsledky ukazují, že je nezbytné používat komplexní metodologii pro určení účinnosti

a bezpečnosti krytů ran, protože tyto veličiny spolu souvisejí ale ne přímo úměrně. Stříbrné kryty

zároveň působí na viabilitu bakterií, zánětlivých, stromálních i epidermálních buněk. Naše data

potvrzují doporučení, že by kryty ran se stříbrem měly být aplikovány na infikované rány, a ne

na hojící se rány, jimž by toxicita stříbra mohla uškodit. Alternativou je použití jiného

antiseptika, například oktenidinu.
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