Posudek školitelky doktorské dizertační práce autora Mgr. Vojtěcha Pavlíka

na téma

Antimikrobiální, cytotoxické a antiproteinázové
vlastnosti stříbra používaného pro léčbu
chronických infikovaných ran

Zpracovala: Doc. MUDr. Monika Arenbergerová, PhD.

Dizertační práce má 115 stran a je rozdělena do kapitol (souhrn, literární úvod, hypotézy a cíle práce, metody, výsledky, diskuze, závěr, seznam literatury, publikace a prezentace autora). V úvodní části je uveden seznam použitých zkratk, což usnadňuje orientaci v textu. V textové části je v jednotlivých kapitolách začleněna obrazová dokumentace složená z 22 obrázků a 7 tabulek.

Autor si stanovil tyto hypotézy:

1. Stříbro z krytů používaných pro léčbu chronických ran se bude projevovat antimikrobiálně a cytotoxicky.
2. Bude pozorován rozdíl v hojení chronické rány léčené z části krytem se stříbrem a z části krytem s oktenidinem.
3. Stříbro bude snižovat aktivitu proteináz relevantních pro hojení chronických ran.

Disertační práce se komplexně věnuje efektům, které stříbro vyvolává v *in vitro* kontextu co nejrelevantnějšímu chronické ráně.

Teoretická úvodní část se zabývá obecnou charakteristikou akutních a chronických ran, jejich rozdělením podle etiologie a jejich komplikacím. Práce se zaměřuje na antiseptika, především na stříbro a jeho roli v hojení chronických kožních defektů. Nabízí jeho obecnou charakteristiku včetně výhod i nevýhod při jeho používání v praxi. Zmiňuje ale i oktenidin a hyaluronan a jejich význam v procesu hojení.

Autor srozumitelně popsal zkoumané metody a výsledky práce. Srovnával vlastnosti čtyř komerčně dostupných krytů chronických ran obsahujících stříbro. Sledoval jejich antimikrobiální působení na planktonické bakterie v roztoku a v kultuře na Petriho misce. Zabýval se měřením množství stříbra obsaženého v jednotlivých krytech. Množství stříbra neodpovídalo přímo jeho antimikrobiální aktivitě. Také v míře cytotoxicity pozoroval rozdíly, nejméně cytotoxický byl kryt Silvercel. Tento prostředek také patří mezi nejméně antimikrobiálně účinné.

Za účelem zjištění, jak jsou *in vitro* výsledky na buňkách relevantní k cytotoxicitě v tkáních, byly aplikovány stříbrné kryty na dermis prasečí kůže *ex vivo*. V dermis byl detekován průnik stříbra pomocí ICP-OES i histologicky autometalografickou metodou. S průnikem stříbra do kůže byl spjat i nárůst DNA poškození a genové exprese charakteristické pro stresovou odpověď.

To, že stříbro obsažené v krytech je schopné vyvolat oxidační poškození a DNA zlomy, bylo potvrzeno na buňkách, ke kterým byly přidány výluhy z krytů. Autor

ukázal, že stříbro má schopnost snižovat prozánětlivou odpověď neutrofilů (u monocytů se efekt neprojevil), ovšem za cenu jejich buněčné smrti. Celá práce je doplněna kvalitními fotografiemi zobrazujícími postup výzkumné práce.

Zkoumané diagnostické metody byly publikovány v kvalitním odborném časopise s vysokým IF.

Problematika chronických ran a volby antiseptika je závažným aktuálním tématem současné medicíny, a je proto předmětem intenzivního experimentálního výzkumu. Z tohoto důvodu považuji téma dizertační práce za velmi dobře zvolené.

Experimenty v in vitro podmínkách jsou doplněny i o rány pacientů. Výsledky práce jsou přehledně prezentovány, doplněny tabulkami a grafy. Metody vyšetřování byly zvoleny adekvátně deklarovaným cílům.

Zásadní význam práce spočívá dle mého názoru v kritickém pohledu na dlouhodobé používání stříbra při léčbě chronických ran.

Práce splňuje avizované cíle. Po formální stránce je dizertační práce zpracována standardně v dostatečném rozsahu. Celková grafická úprava spisu je kvalitní, s přehledným členěním jednotlivých částí. Z těchto důvodů doporučuji použít spis k obhajobě jako součást řízení k udělení titulu PhD.

V Praze dne 6.10.2021

Doc. MUDr. Monika Arenbergerová, PhD.